
 

    Αθήνα, 24.09.25  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Τσιάρα Κων/νο  
 
Θέμα: «Αντικειμενικοί λόγοι κατάργησης του Αριθμού Ταυτότητας Ακινήτου (ΑΤΑΚ) ως 
απαραίτητη προϋπόθεση για την Καταβολή Αγροτικών Επιδοτήσεων» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Ύστερα από απόφασή σας και χωρίς να έχει προηγηθεί έγκαιρη ενημέρωση των 

αγροτών, κινδυνεύουν οι αγρότες μας σε μερικές ημέρες, μετά το τέλος Σεπτεμβρίου, να 

μην πάρουν τις επιδοτήσεις που δικαιούνται για τις αγροτικές τους καλλιέργειες, επειδή 

απαραίτητη προϋπόθεση είναι η υποχρεωτική δήλωση του Αριθμού Ταυτότητας 

Ακινήτου (ΑΤΑΚ) μέσω της δήλωσης Ε9. 

 Έτσι, καλλιέργειες για τις οποίες ήδη έχουν δαπανήσει οι αγρότες μας χρήματα 

από το υστέρημά τους και πάρα μα πάρα πολύ κόπο, θα βρεθούν εκτός επιδοτήσεων 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Όπως προκύπτει από τα διαθέσιμα στοιχεία, κινδυνεύουν 

περισσότερες από το 25% των δηλώσεων των αγροτικών εκτάσεων, δηλαδή περίπου 

140.000 δηλώσεις από τις 600.000 συνολικά.  

 

Επειδή, υπάρχουν αντικειμενικοί λόγοι για τους οποίους συγκεκριμένα 
αγροτεμάχια δεν μπορούν να πάρουν ΑΤΑΚ ή ΚΑΕΚ και οι ιδιοκτήτες τους δεν τα 
δηλώνουν στο Ε9, όπως κτηματογράφηση κάποιων περιοχών, ολοκλήρωση 
κτηματολογίου, δεν έχουν προχωρήσει ή ολοκληρωθεί οι αναδασμοί, κοινοτικές 
εκτάσεις κ.α. που οφείλονται σε κυβερνητικές ευθύνες ή σε άλλες κρατικές αρχές ή 
ακόμα και κληρονομικές εκκρεμότητες των ιδιοκτητών, 
 

Επειδή, το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ ξεκίνησε και στηρίχθηκε αποκλειστικά και 
ΜΟΝΟ στις ψευδείς –«μαϊμού» δηλώσεις του Ε9 και, κατ’ επέκταση, σε ψευδή ΑΤΑΚ, 
άρα ο Αριθμός Ταυτότητας του Ακινήτου από μόνος του όχι μόνο ΔΕΝ απέτρεψε το 
σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, αλλά χρησιμοποιήθηκε από τους εμπλεκόμενους με 
παρεμβάσεις κυβερνητικών στελεχών, όπως προκύπτει ξεκάθαρα από τα μέχρι ως τώρα 
Ευρωπαϊκά κατηγορητήρια. 

 
Επειδή, ήδη υπάρχουν σημαντικότατες προηγούμενες οφειλές στους αγρότες 

από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και τον ΕΛΓΑ,  
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8790

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/9/2025



Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

 

- Πώς είναι δυνατόν οι Έλληνες αγρότες να προσκομίσουν ΑΤΑΚ για να επιδοτηθούν 

όταν υπάρχουν αντικειμενικές δυσκολίες που οφείλονται αποκλειστικά σε άλλους 

και ΟΧΙ σε αυτούς τους ίδιους; 

- Γιατί, ενώ ο ΑΤΑΚ στο τεράστιο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ είχε σημαντικότατο ρόλο στη 

δημιουργία του με «μαϊμού» Ε9, ξαφνικά τώρα μας τον παρουσιάζετε ως 

προαπαιτούμενο για τις αγροτικές επιδοτήσεις; 

- Πώς προτίθεσθε να εξασφαλίσετε την επιλεξιμότητα προς επιδότηση όλων των 

αγροτεμαχίων, ανεξαρτήτως έκτασης, για κάθε αγρότη ο οποίος βρίσκεται σήμερα 

στα όρια της οικονομικής, επαγγελματικής και κοινωνικής εξαθλίωσης;  

 

               

                   Ο ερωτών Βουλευτής 

 

                                                                    Κομνηνός Δελβερούδης 

 

 




